PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ  НАДЕЙКОВИЧСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ШУМЯЧСКОГО   РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  01 декабря 2017 года                                                                                      № 115
	О комиссии по жилищным вопросам муниципального образования Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

В соответствии с Федеральным законам от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным Кодексом Российской Федерации, законом Смоленской области от 13.03.2006 №6-з
«О порядке ведения органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, на территории Смоленской области», Уставом Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области,
Администрация    Надейковичского   сельского   поселения    Шумячского      района

Смоленской  области  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.Создать комиссию по жилищным вопросам муниципального образования Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

2.Утвердить Положение о комиссии  по жилищным вопросам муниципального образования Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области согласно приложению №1

3.Утвердить состав комиссии по жилищным вопросам муниципального образования Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области согласно приложению №2

       4.Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области «Вестник».
       5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
         Глава муниципального образования

Надейковичского сельского поселения

Шумячского района Смоленской области                                     И.Г. Лесникова

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

от  01.12.2017 г. № 115

Положение

о комиссии по жилищным вопросам муниципального образования Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области
1. Общие положения

1.1. Комиссия по жилищным вопросам муниципального образования Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области (далее также - Комиссия) создается в целях обеспечения гласности и объективности принятия решений для реализации жилищной политики в Надейковичском сельском  поселении Шумячского района Смоленской области.

2. Полномочия Комиссии

Комиссия:

2.1. Рассматривает заявления граждан (при одновременном предоставлении необходимых документов) о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма. Принимает решение о принятии или об отказе в принятии гражданина на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
2.2. Рассматривает заявления граждан о постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.  Принимает решение о принятии или об отказе в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий.
         2.3. Принимает решение о принятии на учет или снятии с учета  в качестве нуждающихся в благоустроенном жилом помещении специализированного жилищного фонда.
2.4. Рассматривает вопросы о предоставлении гражданам жилых помещений специализированного жилищного фонда.

2.5. Рассматривает вопросы о предоставлении гражданам жилых помещений по договорам социального найма, по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, договорам найма жилых помещений, по договорам найма специализированного жилого помещения.

2.6. Рассматривает кандидатуры на включение в список участников по областным и поселенческим жилищным программам.

2.7. Рассматривает заявления граждан об изменении состава семьи, состоящей на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

2.8. Рассматривает вопросы снятия граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях (улучшении жилищных условий) по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
2.9. Осуществляет при необходимости проверку жилищных условий граждан, подавших заявление или состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

2.10. Рассматривает заявления граждан о разрешении обмена жилого помещения, занимаемого по договору социального найма.

2.11. Рассматривает заявления нанимателей о вселении других граждан в качестве членов семьи нанимателей.

2.12. Рассматривает иные вопросы, касающиеся жилищной сферы, предусмотренные действующим законодательством.
3. Порядок формирования и работы Комиссии
3.1.
Комиссия    состоит    из    председателя    Комиссии, секретаря Комиссии и трех членов Комиссии.
3.2.
Председатель Комиссии:
· осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

· распределяет полномочия (обязанности) между членами Комиссии;

· несет персональную ответственность за выполнение возложенных на
Комиссию задач;
· обеспечивает работу и проведение заседаний Комиссии.

3.3. Заседания   Комиссии   ведет   председатель   Комиссии.   В   период
временного отсутствия председателя Комиссии его обязанности передаются секретарю Комиссии.
3.4. Периодичность заседаний Комиссии устанавливает председатель
Комиссии    на    основании    количества    поступивших    на    рассмотрение
документов.
О месте, дате и времени заседания Комиссии ее члены уведомляются секретарем Комиссии не позднее дня, предшествующего дню проведения заседания.
3.5.
Заседания Комиссии правомочны при участии не менее трех членов утвержденного состава Комиссии.
3.6.
Подготовка материалов  к  заседанию  Комиссии  осуществляется
секретарем Комиссии.

3.7.
Подготовленные материалы передаются председателю Комиссии для
подготовки повестки дня с последующим   внесением   в   перечень   вопросов   для рассмотрения на заседании Комиссии.
3.8.
Решение Комиссии носит рекомендательный характер. Решения-рекомендации Комиссии принимаются путем открытого
голосования простым большинством голосов от числа членов Комиссии,
присутствующих      на     заседании.      При     равенстве      голосов     голос
председательствующего на заседании является решающим.

В случае отсутствия на заседании член Комиссии вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
Член Комиссии, несогласный с решением Комиссии, может выразить особое мнение в письменной форме, которое прикладывается к протоколу.
3.9.
Решение     Комиссии     оформляется     Протоколом,     который
подписывается     председательствующим     на     заседании     Комиссии     и
присутствовавшими членами. В протоколе указываются:

· место и дата проведения заседания;

· номер протокола заседания;
· количество членов Комиссии, присутствующих и отсутствующих на заседании;
· повестка дня заседания Комиссии;

· перечень и краткое содержание рассматриваемых материалов;

· принятое по рассматриваемым вопросам решение с указанием членов
Комиссии, голосовавших «за», «против», «воздержался»;

-
особые мнения членов Комиссии по конкретным рассматриваемым
материалам.
3.10.
Протокол Комиссии ведется секретарем Комиссии, который наравне с председателем несет ответственность за достоверность его содержания. Датой составления протокола является дата заседания комиссии. Протокол оформляется не позднее десятидневного срока с даты заседания Комиссии.

Протоколы заседаний Комиссии хранятся в Администрации Надейковичского сельского поселения Шумячского района  Смоленской области.
3.11. На основании принятых решений секретарь Комиссии готовит соответствующие проекты нормативных правовых и (или) распорядительных документов Администрации Надейковичского сельского поселения Шумячского района  Смоленской области

3.12. На   заседание   Комиссии   по   решению   председателя,   членов
Комиссии могут быть приглашены руководители, представители учреждений, организаций, ходатайствующие по существу рассматриваемого вопроса, а также заинтересованные граждане.
4. Права Комиссии и обязанности членов Комиссии
4.1.
При рассмотрении вопросов Комиссия имеет право:

4.1.1. Принять положительное решение по рассматриваемому вопросу.
4.1.2. Дать     мотивированный     отказ     в     удовлетворении     просьбы
(требования) заявителя.
4.1.3. Отложить принятие решения до представления необходимых документов либо для дополнительного изучения вопроса.

4.1.4. Рассмотреть обращение в присутствии заявителя (заявителей).

4.2. Для объективного решения вопросов запрашивать необходимые
документы  из  соответствующих  органов  и  организаций,   от граждан и
должностных лиц.
4.2.1.Приглашать на заседание Комиссии представителей соответствующих предприятий, учреждений, организаций и иных заинтересованных лиц.
4.3. При рассмотрении спорных вопросов поручать членам Комиссии (не
менее 2 человек) проверку документов или жилищных условий граждан и
результаты оформлять актом.
4.4. Осуществлять иные действия, вытекающие из задач и полномочий
Комиссии.
4.5. Члены Комиссии обязаны:
-
 принимать  участие  в  заседаниях  Комиссии.  В  случае  если  член
Комиссии по каким-либо причинам не может присутствовать на заседании,
он обязан известить об этом секретаря Комиссии;

-
строго   руководствоваться   действующим   законодательством   при
принятии решений;
-
 соблюдать  конфиденциальность  при  рассмотрении  представленных гражданами документов.

5. Прекращение деятельности Комиссии:
5.1. Решение о прекращении деятельности Комиссии производится постановлением Администрации Надейковичского сельского поселения Шумячского района  Смоленской области.

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

от  01.12.2017 г. № 115

Состав

комиссии по жилищным вопросам муниципального образования Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	Цыганкова Людмила Александровна
	-
	старший менеджер Администрации Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, председатель комиссии

	Клетченкова Елена Ивановна
	-
	инспектор Администрации Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Степанова Татьяна Андреевна
	-
	депутат Совета депутатов Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Ковалева Елена Петровна
	-
	депутат Совета депутатов Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Филимонов Евгений Иванович
	-
	депутат Совета депутатов Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области